Министерство

промышленности, торговли

 и предпринимательства

Нижегородской области

ул. Костина, д. 2, г. Нижний Новгород, 603134

тел. 437-35-98, факс 430-06-62

е-mail: official@mpred.kreml.nnov.ru

__________  №  _________________

на № _______________ от  _________

В целях обеспечения устойчивого развития экономики Нижегородской

области, поддержки малого и среднего предпринимательства, мониторинга и

оперативного реагирования на изменение конъюнктуры потребительского рынка

в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой

коронавирусной инфекции Губернатором Нижегородской области

Г.С.Никитиным утвержден План первоочередных мероприятий по обеспечению

устойчивого развития экономики в условиях ухудшения ситуации в связи с

распространением новой коронавирусной инфекции в Нижегородской области.

Копия прилагается.

В рамках проведния данной работы просим Вас:

- проработать меры возможной поддержки бизнеса со стороны

возглавляемого Вами муниципального района (городского округа) в период

ограничения работы предприятий и организаций, вызванного ухудшением

ситуации с распространением новой коронавирусной инфекции. В том числе,

рассмотреть возможность отмены на период с 01 апреля 2020 г. по 30 сентября

2020 г. платы за размещение нестационарных торговых объектов по всем

действующим договорам размещения нестационарных торговых объектов, и

введения упрощенного порядка их размещения (без согласований согласно

стандартному регламенту).

- увеличить количество ярмарочных мероприятий. Ярмарки необходимо

организовывать на открытых площадках, в т.ч. у торговых центров, на улицах с

 Главе администрации

муниципального района

(городского округа)

Нижегородской области

(по списку)

О проведении мероприятий

mailto:official@mpred.kreml.nnov.ru

 2

повышенным сосредоточением покупателей и на площадях. Не допускать

практику отмены запланированных ярмарочных мероприятий. Не предъявлять

завышенных требований к оформлению ярмарок. Вплотную взаимодействовать с

управлением Роспотребнадзора, с учетом конкретной эпидемиологической

ситуации.

- продолжить мониторинг наличия на полках магазинов социально

значимых товаров и уровня цен на них.

Дополнительно информируем, что в целях консультирования

предпринимателей по вопросам, связанным с коронавирусом, в центре «Мой

бизнес» организована горячая линия (тел. 8-800-301-29-94) и создана вкладка

прямого обращения на портале Мойбизнес52.рф. Также выделен специальный

номер телефона горячей линии для сообщений на Вайбер по данной проблеме

8-951-911-70-02. Прием и обработка заявок ведется сотрудниками центра «Мой

бизнес», в том числе и в выходные дни.

Направляем Вам данную информацию для сведения и организации

дальнейшей работы.

Приложение: на 13 л. в 1 экз.

Заместитель министра                  Е.С.Соловьева

Наумова Татьяна Геннадьевна

435-16-29

1

  Приложение

к Указу Губернатора

Нижегородской области

от  «____» _____________ 2020 г.

План первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого

развития экономики в условиях ухудшения ситуации в связи с

распространением новой коронавирусной инфекции

в Нижегородской области

№

п/п

Наименование

меры поддержки
Мероприятие

Срок

реализации

Ответственные

исполнители

1. Финансовая поддержка

1.1 Введение мер

поддержки

производителей

фармацевтической

продукции,

средств

индивидуальной

защиты и

дезинфицирущих

средств, включая

выдачу

специальных

займов из средств

ФРП

Докапитализация

регионального

ФРП

1.Определение

потребности

производителей

фармацевтической

продукции, средств

индивидуальной

защиты и

дезинфицирующих

средств в

специальных займах

ФРП

2.Разработка нового

кредитного продукта

от ФРП:

– беспроцентные

займы на 5 лет для

производителей

фармацевтической

продукции, средств

индивидуальной

защиты и

дезинфицирующих

средств,

– займы с отсрочкой

платежа по

основному долгу до 1

года и с отсрочкой по

процентам на 3

месяца

В течение

10 рабочих

дней со дня

увеличения

капитализац

ии

Министерство

промышленности,

торговли и

предпринимательст

ва Нижегородской

области

(Черкасов М.В.)

2

1.2 Докапитализация

региональных

микрофинансовых

организаций в

целях охвата

льготными

микрозаймами

субъектов малого и

среднего

предпринимательс

тва

1. Разработка нового

кредитного продукта

– микрозаймы под

1% для предприятий

наиболее

пострадавших

отраслей

2. Мораторий на

оплату основного

долга и процентов до

конца 2020 года

3. Мораторий на

оплату основного

долга по

действующим

микрозаймам

В течение

10 рабочих

дней со дня

увеличения

капитализац

ии

Министерство

промышленности,

торговли и

предпринимательст

ва Нижегородской

области

(Черкасов М.В.),

АНО «Агентство по

развитию системы

гарантий и

Микрокредитная

компания для

субъектов малого и

среднего

предпринимательст

ва Нижегородской

области»

(Назаров А.И.)

1.3 Докапитализация

региональных

гарантийных

организаций в

целях расширения

возможностей

малого и среднего

предпринимательс

тва по получению

льготных кредитов

на в случае

отсутствия

залогового

обеспечения

 В течение

10 рабочих

дней со дня

объявления

отбора

Министерство

промышленности,

торговли и

предпринимательст

ва Нижегородской

области

(Черкасов М.В.),

министерство

финансов

Нижегородской

области

(Сулима О.Ю.)

1.4 Введение

механизма

субсидирования

процентной ставки

по кредитам

организациям

торговли,

получаемым на

формирование

запасов продуктов

питания и товаров

первой

Направление

предложений в адрес

Правительства

Российской

Федерации о

введении механизма

субсидирования

процентной ставки

по кредитам

организациям

торговли,

получаемым на

27.03.2020 Министерство

промышленности,

торговли и

предпринимательст

ва Нижегородской

области

(Черкасов М.В.)

3

необходимости формирование

запасов продуктов

питания и товаров

первой

необходимости

1.5 Расширение

программы

субсидирования

доступа субъектов

малого и среднего

предпринимательс

тва к заемным

средствам в рамках

программы

льготного

кредитования

путем

либерализации

ряда требований к

заемщику и

расширения

возможности

реструктуризации

ранее выданных

кредитов

Информирование

субъектов малого и

среднего

предпринимательства

Нижегородской

области

В течение 2

рабочих

дней после

принятия

актов

Правительс

тва

Российской

Федерации

Министерство

промышленности,

торговли и

предпринимательст

ва Нижегородской

области

(Черкасов М.В.),

органы

исполнительной

власти

Нижегородской

области

1.6 Субсидирование

(до ½ ставки по

договору, но не

более ключевой)

кредитным

организациям

части процентной

ставки по кредитам

субъектов малого и

среднего

предпринимательс

тва при условии

переноса срока

уплаты процентов

без начисления

штрафных санкций

Информирование

субъектов малого и

среднего

предпринимательства

Нижегородской

области

В течение 2

рабочих

дней после

принятия

актов

Правительс

тва

Российской

Федерации

Министерство

промышленности,

торговли и

предпринимательст

ва Нижегородской

области

(Черкасов М.В.),

органы

исполнительной

власти

Нижегородской

области

2. Налоговая поддержка

2.1 Снижение ставок

налога по

Рассмотрение

возможности

10.04.2020 Министерство

финансов

4

упрощенной

системе

налогообложения с

6% до 1% и с 15%

до 5% для наиболее

пострадавших

отраслей

снижения ставок

для наиболее

пострадавших

отраслей

Нижегородской

области

(Сулима О.Ю.),

министерство

промышленности,

торговли и

предпринимательст

ва Нижегородской

области

(Черкасов М.В.)

2.2 Снижение ставок по

патентной системе

налогообложения

Рассмотрение

возможности

снижения ставок

для наиболее

пострадавших

отраслей

10.04.2020 Министерство

финансов

Нижегородской

области

(Сулима О.Ю.),

министерство

промышленности,

торговли и

предпринимательст

ва Нижегородской

области

(Черкасов М.В.)

2.3 Отсрочка на оплату

налога на

имущество

Рассмотрение

возможности

введения отсрочки

на оплату налога на

имущество

10.04.2020 Министерство

финансов

Нижегородской

области

(Сулима О.Ю.)

2.4 Снижение ставки

транспортного

налога на

автотранспортные

средства для

перевозчиков

Рассмотрение

возможности

снижения ставки

транспортного

налога на

автотранспортные

средства для

перевозчиков

10.04.2020 Министерство

транспорта и

автомобильных

дорог

Нижегородской

области

(Саватеев П.Н.),

министерство

финансов

Нижегородской

области

(Сулима О.Ю.)

2.5 Предоставление

отсрочки по

налоговым

платежам отраслям,

пострадавшим от

Информирование

предприятий

Нижегородской

области о

возможности

В течение

3-х дней

после

принятия

актов

Органы

исполнительной

власти

Нижегородской

области

5

ухудшения

ситуации в связи с

распространением

новой

коронавирусной

инфекции (на 3

месяца)

применения

отсрочки по

налоговым

платежам

Правительс

тва

Российской

Федерации

2.6 Введение с марта

текущего года

отсрочки на 3

месяца по уплате

страховых взносов,

включая наемных

работников, для

микропредприятий

Информирование

предприятий

Нижегородской

области об отсрочке

на 3 месяца по

уплате страховых

взносов

В течение

3-х дней

после

принятия

актов

Правительс

тва

Российской

Федерации

Органы

исполнительной

власти

Нижегородской

области

2.7 Рекомендации

органам местного

самоуправления о

принятии решения

по снижению

размера единого

налога на

вменённый доход

путем

корректировки до

конца 2020 года

Направление

рекомендаций в

органы местного

самоуправления

Нижегородской

области

10.04.2020 Министерство

финансов

Нижегородской

области

(Сулима О.Ю.),

министерство

промышленности,

торговли и

предпринимательст

ва Нижегородской

области

(Черкасов М.В.),

министерство

внутренней

региональной и

муниципальной

политики

Нижегородской

области

(Карасев П.К.)

3. Имущественная поддержка

3.1 Временная

отсрочка (или

мораторий) на

уплату арендных

платежей

субъектами

малого и среднего

Принятие решения о

введении временной

отсрочки (или

моратория) на уплату

арендных платежей

субъектами малого и

среднего

15.04.2020 Министерство

имущественных и

земельных

отношений

Нижегородской

области

(Баринов С.А.),

6

предприниматель

ства –

арендаторами

государственного

или

муниципального

имущества

предпринимательства органы местного

самоуправления

Нижегородской

области

Направление

рекомендаций в

органы местного

самоуправления

Нижегородской

области

15.04.2020 Министерство

имущественных и

земельных

отношений

Нижегородской

области

(Баринов С.А.)

Направление

рекомендаций

организациям,

индивидуальным

предпринимателям,

предоставляющим в

аренду (субаренду)

объекты недвижимого

имущества,

расположенные на

территории

Нижегородской

области, в том числе в

торговых центрах,

административно-

деловых центрах и

помещений в них, по

заявлениям

арендаторов,

являющихся

субъектами малого и

среднего

предпринимательства,

осуществляющих

свою деятельность в

наиболее

пострадавших

отраслях,

предоставлять

отсрочку(рассрочку)

по арендным и

коммунальным

платежам

 Органы

исполнительной

власти

Нижегородской

области, органы

местного

самоуправления

Нижегородской

области

7

Мониторинг

количества

предоставленных

льгот субъектам

малого и среднего

предпринимательства

ежедневно Органы местного

самоуправления

Нижегородской

области

4. Инфраструктурная поддержка

4.1 Снижение

коммунальных

платежей для

отраслей,

наиболее

пострадавших от

распространения

новой

коронавирусной

инфекции

МУП «Водоканал» не

выставлять счета за

мощность по воде для

предприятий наиболее

пострадавших

отраслей

с 1 марта по

1 июля 2020

г.

Министерство

энергетики и

жилищно-

коммунального

хозяйства

Нижегородской

области

(Чертков А. Г.)

«ТСН Энерго»:

Не отключать

абонентов из числа

предприятий наиболее

пострадавших

отраслей при

возникновении

просроченной

задолженности в

период с 1 марта по 1

июля текущего года

с 1 марта по

1 июля 2020

г.

Министерство

энергетики и

жилищно-

коммунального

хозяйства

Нижегородской

области

(Чертков А. Г.)

4.2 Оперативный

мониторинг

потребительских

цен в

региональном

разрезе

Оперативный

мониторинг

потребительских цен в

региональном разрезе

ежедневно

до 15.00

Министерство

промышленности,

торговли и

предпринимательст

ва Нижегородской

области

(Черкасов М.В.)

4.3 Оперативный

мониторинг

наличия товаров

первой

необходимости в

организациях

торговли, в том

числе:

- продукты

Оперативный

мониторинг наличия

товаров первой

необходимости в

организациях

торговли, в том числе:

- продукты питания;

- детские товары

ежедневно

до 15.00

Министерство

промышленности,

торговли и

предпринимательст

ва Нижегородской

области

(Черкасов М.В.)

8

питания;

- детские товары

4.4 Реализация мер

активной

поддержки

занятости

(организация

переобучения и

повышения

квалификации,

организация

общественных

работ, иные

меры)

Рекомендации о

необходимости

проведения

информационной

кампании, используя

пресс-службы всех

органов

исполнительной

власти Нижегородской

области, о

регистрации в

качестве

"самозанятых".

Рекомендации УФНС

сформировать

информацию для

размещения в СМИ и

сети интернет

30.04.2020 Управление по

труду и занятости

населения

Нижегородской

области

(Силантьев А.А.)

4.5 Письмо в адрес

Правительства

Российской

Федерации о

введение

временных

ограничений на

экспорт

продовольственн

ых товаров и

непродовольствен

ных товаров

первой

необходимости

1.Расчет возможного

снижения объемов

экспорта

В течение

3-х рабочих

дней после

введения

ограничени

й

Министерство

промышленности,

торговли и

предпринимательст

ва Нижегородской

области

(Черкасов М.В.) 2.Инициализация

внесения изменений в

Национальный проект

«Международная

кооперация и экспорт»

в части снижения

ключевого показателя

на 2020 г.

В течение

10-х

рабочих

дней после

введения

ограничени

й

9

3.Рассмотрение

возможности

обеспечения

реализации

продовольственных

товаров и

непродовольственных

товаров первой

необходимости,

ограниченных к

экспорту, в торговых

сетях на территории

Нижегородской

области.

В течение

действия

ограничени

й

Министерство

сельского хозяйства

и

продовольственных

ресурсов

Нижегородской

области

(Денисов Н. К.),

министерство

промышленности,

торговли и

предпринимательст

ва Нижегородской

области

(Черкасов М.В.)

4.6 Сокращение

времени

уведомления

работников до 2

недель в связи с

возможной

остановкой

предприятия из-за

последствий

распространения

новой

коронавирусной

инфекции

Информирование

предприятий

Нижегородской

области о сокращении

времени уведомления

работников в связи с

возможной

остановкой

предприятия.

В течение

3-х дней

после

принятия

актов

Правительс

тва

Российской

Федерации

Управление по

труду и занятости

населения

Нижегородской

области

(Силантьев А.А.)

4.7 Снижение

требований к

обеспечению

контрактов при

осуществлении

государственных

закупок у

субъектов малого

и среднего

предприниматель

ства

Обеспечение

мониторинга

исполнения снижения

требований к

обеспечению

контрактов при

осуществлении

закупок крупнейшими

заказчиками в

Нижегородской

области у субъектов

малого и среднего

предпринимательства

(Постановление

Правительства

Российской

Постоянно

после

вступления

в силу

соответству

ющего

Федерально

го закона

Министерство

экономического

развития и

инвестиций

Нижегородской

области

(Норенков И.Н.)

10

Федерации от

20.05.2017 № 608

4.8 Введение

механизма

неприменения

штрафных

санкций, а также

возможности

продления сроков

и корректировки

цен в 2020 году в

случае

нарушений

обязательств

исполнителем (в

рамках

Федерального

закона № 223-ФЗ)

из-за последствий

распространения

новой

коронавирусной

инфекции

Информирование

субъектов малого и

среднего

предпринимательства

о введении механизма

неприменения

штрафных санкций

Постоянно

после

вступления

в силу

соответству

ющего

Федерально

го закона

Органы

исполнительной

власти

Нижегородской

области